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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전라고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 2,903,609 2,486,385 417,224 16.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 172,342 198,532 6.8

학생복지/교육격차 해소 136,235 1,170,529 40.3

기본적 교육활동 -1,000 567,487 19.5

선택적 교육활동 80,693 183,707 6.3

교육활동 지원 35,140 281,549 9.7

학교 일반운영 -6,186 501,805 17.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 437,013 2,359,403 81.3

이전수입 기타이전수입 900 900 0

자체수입 학부모부담수입 -15,200 499,910 17.2

자체수입 행정활동수입 -1,520 32,365 1.1

기타수입 전년도이월금 -3,969 11,031 0.4

2이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 28초 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,360,303 1,922,390 437,913

1.지방교육행정기관이전수입 2,359,403 1,922,390 437,013

1.교육비특별회계전입금수입 2,359,403 1,922,390 437,013

1.교육비특별회계전입금 2,359,403 1,922,390 437,013

1.학교운영비전입금 1,608,312 1,608,312 0

2.목적사업비전입금 751,091 314,078 437,013
(성립전_1추)조리원 대체인력 인건비 : 

1,271,000원 * 1개교 =
1,271,000

(성립전_1추)중등 기간제교원 퇴직금 : 

55,235,000원 * 1개교 =
55,235,000

(성립전_1추)2025년 흡연예방 금연실천학교 운

영비 : 2,100,000원 * 1개교 =
2,100,000

(성립전_1추)정원외 기간제 교원 인건비 : 

76,486,000원 * 1개교 =
76,486,000

(성립전_1추)교과교실제 운영비 지원 : 

29,140,000원 * 1개교 =
29,140,000

(성립전_1추)인건비 : 26,343,000원 * 1개교 = 26,343,000

(성립전_1추)인건비 : 650,000원 * 1개교 = 650,000

(성립전_1추)저소득층방과후학교자유수강권지

원 : 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 지원금 : 

48,000,000원 * 1개교 =
48,000,000

(성립전_1추)오프라인 공동교육과정 거점학교 

운영비 : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

50,400,000원 * 1개교 =
50,400,000

(성립전_1추)중등 교과보충 프로그램 운영비 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)2025학년도 교복구입비 지원금 : 

85,767,000원 * 1개교 =
85,767,000

(성립전_1추)기간제교사 성과급 : 40,621,000

원 * 1개교 =
40,621,000

(성립전_1추)학교체육활성화 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

2.기타이전수입 900 0 900

1.기타공공이전수입 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900

1.기타공공지원금 900 0 900
(성립전_1추)교육실습비 : 900,000원 * 1개교 

=
900,000

2.자체수입 532,275 548,995 -16,720

1.학부모부담수입 499,910 515,110 -15,200

1.수익자부담수입 499,910 515,110 -15,200

1.급식비 290,780 290,780 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 267,380 267,380 0

2.우유급식비 23,400 23,400 0

2.방과후학교활동비 0 15,200 -15,200

1.방과후학교활동비 0 15,200 -15,200 방과후학교활동비 : -38,000원*400차시= -15,200,000

3.현장체험학습비 191,730 191,730 0

1.현장체험학습비 191,730 191,730 0

4.졸업앨범비 17,400 17,400 0

1.졸업앨범비 17,400 17,400 0

2.행정활동수입 32,365 33,885 -1,520

1.사용료및수수료 18,380 17,900 480

1.사용료및수수료 18,380 17,900 480

1.사용료 18,380 17,900 480 자판기전기사용료 : 40,000원*12월= 480,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 13,785 15,785 -2,000

1.이자수입 13,000 15,000 -2,000

1.이자수입 13,000 15,000 -2,000 이자수입 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.기타행정활동수입 785 785 0

1.기타행정활동수입 785 785 0

3.기타수입 11,031 15,000 -3,969

1.전년도이월금 11,031 15,000 -3,969

1.순세계잉여금 11,031 15,000 -3,969

1.순세계잉여금 11,031 15,000 -3,969

1.순세계잉여금 11,031 15,000 -3,969 순세계잉여금 : -3,969,000원*1식= -3,969,000

세입합계 2,903,609 2,486,385 417,224
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 198,532 26,190 172,342

1.기타 교직원보수 174,322 1,980 172,342

1.교직원대체인건비 174,322 1,980 172,342

1.기간제교원인건비 174,322 1,980 172,342

1.기간제교원인건비 166,618 1,980 164,638
(성립전_1추)기간제교원퇴직금(목적) : 

55,235,000원*1식=
55,235,000

(성립전_1추)정원외기간제교원인건비(목

적) : 34,391,000원*2명=
68,782,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금(목적)

 : 40,620,020*1개교=
40,621,000

2.기간제교원법정부담금 7,704 0 7,704
(성립전_1추)정원외기간제교원법정부담금

(목적) : 3,852,000원*2명=
7,704,000

2.교직원 복지 및 역량강화 24,210 24,210 0

1.교직원역량강화 20,410 20,410 0

1.직무연수 13,410 13,410 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.여비 4,800 4,800 0

3.일반업무추진비 2,210 2,210 0

2.기타 역량강화 지원 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

3.신임부장 워크숍 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.이임식 및 퇴임식 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교직원생일기념경비 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,170,529 1,034,294 136,235

1.급식 관리 960,050 952,179 7,871

1.학교급식운영 960,050 952,179 7,871

1.영양사인건비 5,670 5,670 0

1.공무직인건비 5,670 5,670 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 5 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리원인건비 55,550 48,950 6,600

1.공무직인건비 55,550 48,950 6,600 연봉 : 100,000원*11명*6일= 6,600,000

3.급식재료구입비 783,437 783,437 0

1.급식용식재료비 783,437 783,437 0

4.급식운영비 84,482 84,482 0

1.일반수용비 36,920 36,920 0

2.상하수도료 22,740 22,740 0

3.연료비 18,540 18,540 0

4.여비 450 450 0

5.교직원복지비 5,832 5,832 0

5.급식기구확충비 6,240 6,240 0

1.비품구입비 6,240 6,240 0

6.우유급식비 23,400 23,400 0

1.우유급식비 23,400 23,400 0

7.조리원인건비(목적) 1,271 0 1,271

1.공무직인건비 1,271 0 1,271
(성립전_1추)대체인력인건비 : 1,271,000

원*1개월=
1,271,000

2.기숙사 관리 0 10,013 -10,013

1.기숙사운영 0 10,013 -10,013

1.기숙사직원인건비(사감) 0 10,013 -10,013

1.공무직인건비 0 10,013 -10,013 사감 연차수당 : -1,200,000원*1명= -1,200,000

사감 인건비 : -5,313,000원*1명= -5,313,000

사감 퇴직(적립)금 : -3,500,000원*1명= -3,500,000

3.보건관리 53,044 50,834 2,210

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 23,834 21,734 2,100

1.학생건강검사 12,784 12,784 0

1.학생복지비 12,784 12,784 0

2.보건실운영 6,450 6,450 0

1.일반수용비 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 1,350 1,350 0

3.학생복지비 4,600 4,600 0

3.감염병예방 2,500 2,500 0

1.학생복지비 2,500 2,500 0

4.[국고]흡연예방 및 금연교육

(목적)
2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 운영 :

 63,000원*10종=
630,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인활동 : 

97,000원*10회=
970,000

(성립전_1추)공모전 운영 : 5,000원*100명

=
500,000

2.학교환경위생관리 29,210 29,100 110

1.먹는물관리 9,330 9,220 110

1.일반수용비 9,330 9,220 110 저수조청소료 : 110,000원*1식= 110,000

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.어린이활동공간관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.공기청정기관리 16,000 16,000 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

4.학생복지 157,435 21,268 136,167

1.학생복지운영 157,435 21,268 136,167

1.졸업앨범제작 18,212 18,212 0

1.교육운영비 812 812 0

2.학생복지비 17,400 17,400 0

2.학생증제작 870 870 0

1.학생복지비 870 870 0

3.학생교복구입 85,767 0 85,767

1.학생복지비 85,767 0 85,767
(성립전_1추)학생교복구입(목적) : 

339,000원*253명=
85,767,000

4.학생명찰제작 986 986 0

1.학생복지비 986 986 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.전북에듀페이운영(목적) 50,400 0 50,400

1.학생복지비 50,400 0 50,400
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*252

명=
50,400,000

6.인성교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.기본적 교육활동 567,487 568,487 -1,000

1.교과 활동 102,659 105,659 -3,000

1.교과활동지원 70,124 73,124 -3,000

1.교사용교과서(지도서)구입 7,040 7,040 0

1.교육운영비 7,040 7,040 0

2.보결수업관리 6,000 6,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

3.보충과정운영 33,060 33,060 0

1.운영수당 33,060 33,060 0

4.교과서분배경비 1,024 1,024 0

1.기간제근로자인건비 1,024 1,024 0

5.교과보충프로그램운영(목적) 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,736 0 2,736 (성립전_1추)강사료 : 38,000원*72차시= 2,736,000

2.교육운영비 264 0 264
(성립전_1추)학습교재 및 소모품 구입 : 

44,000원*6회=
264,000

6.(통폐합)교과특색사업 19,000 19,000 0

1.교육운영비 17,000 19,000 -2,000 업무협의회 : -20,000원*25명*4회= -2,000,000

2.목적사업업무추진비 2,000 0 2,000 업무협의회 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

7.(통폐합)교과프로젝트수업발

표회 운영
0 6,000 -6,000

1.교육운영비 0 6,000 -6,000 교과프로그램운영 : -100,000원*15종*2회= -3,000,000

수업량유연화 운영 : -1,000,000원*3회= -3,000,000

8.멘토초청 학과별 진로멘토링

(경상)
1,000 1,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 300 300 0

2.국어 교과활동 1,800 1,800 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 8 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.사회 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 11,450 11,450 0

1.교과운영 11,450 11,450 0

1.운영수당 1,300 1,300 0

2.교육운영비 6,100 6,100 0

3.학습준비물 4,050 4,050 0

6.체육 교과활동 2,900 2,900 0

1.교과운영 2,900 2,900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 6,400 6,400 0

1.미술교과운영 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

2.음악교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.비품구입비 600 600 0

8.외국어 교과활동 4,960 4,960 0

1.영어교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.중국어교과운영 1,960 1,960 0

1.교육운영비 1,510 1,510 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 9 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학습준비물 450 450 0

3.일본어교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 800 800 0

9.선택 교과활동 225 225 0

1.심리학교과운영 225 225 0

1.학습준비물 225 225 0

10.정보교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 464,828 462,828 2,000

1.자율·자치활동 89,914 89,914 0

1.학생회활동지원 10,014 10,014 0

1.교육운영비 10,014 10,014 0

2.체육대회 3,720 3,720 0

1.교육운영비 3,720 3,720 0

3.학급교육활동경비 12,000 12,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

4.경시대회운영 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

5.틈새체육활동운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

6.간부수련활동 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

7.학습발표회(축제) 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

8.학년특색활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 10 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

9.외국어신문제작 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

10.(통폐합)스포츠문화체험 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

11.(통폐합)학생회 프로그램운

영
20,000 20,000 0

1.교육운영비 20,000 20,000 0

2.현장체험학습활동 223,050 223,050 0

1.수학여행 158,620 158,620 0

1.일반수용비 220 220 0

2.여비 9,400 9,400 0

3.교육운영비 149,000 149,000 0

2.수련활동 29,430 29,430 0

1.교육운영비 29,430 29,430 0

3.현장학습 12,000 12,000 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 10,800 10,800 0

4.해외문화탐방 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.(통폐합)현장체험학습활동 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.동아리활동 31,624 29,624 2,000

1.동아리활동 11,624 11,624 0

1.운영수당 1,864 1,864 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.학생복지비 7,400 7,400 0

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 11 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교스포츠클럽활동비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)체육온동아리 운영비 : 

200,000원*10명=
2,000,000

4.(통폐합)동아리운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

5.(통폐합)문화예술체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 7,600 7,600 0

1.청소용품 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

2.(통폐합)지역사회봉사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.진로활동 112,640 112,640 0

1.진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.진로체험활동(경상) 20,640 20,640 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 18,000 18,000 0

3.학생복지비 940 940 0

4.목적사업업무추진비 200 200 0

3.(통폐합)교과진로탐색체험프

로그램
25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

4.(통폐합)자기이해활동 42,000 42,000 0

1.운영수당 11,000 11,000 0

2.교육운영비 31,000 31,000 0

5.(통폐합)진로진학탐방 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

6.(통폐합)진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 12 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.진학지도 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.선택적 교육활동 183,707 103,014 80,693

1.방과후학교 운영 89,500 36,700 52,800

1.방과후학교운영 89,500 36,700 52,800

1.교과프로그램 10,500 21,700 -11,200

1.운영수당 0 15,200 -15,200 강사료 : -38,000원*400차시= -15,200,000

2.교육운영비 10,500 6,500 4,000
학습교재 및 소모품 구입 : 20,000원*200

명*1회=
4,000,000

2.도시지역방과후학교운영(목

적)
48,000 0 48,000

1.운영수당 42,920 0 42,920
(성립전_1추)강사료 : 2,146,000원*20과목

=
42,920,000

2.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학습교재 및 운영물품 : 

20,000원*50종*4회=
4,000,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 (성립전_1추)협의회비 : 270,000원*4회= 1,080,000

3.방과후학교운영자유수강권(목

적)
10,000 0 10,000

1.운영수당 8,500 0 8,500 (성립전_1추)강사료 : 212,500원*40과목= 8,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)학습교재 및 운영물품 : 

20,000원*25종*3회=
1,500,000

4.(통폐합)교과프로그램 21,000 15,000 6,000

1.운영수당 20,000 14,000 6,000 강사료 : 50,000원*30강좌*4회= 6,000,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.독서활동 32,960 32,960 0

1.독서활동운영 32,960 32,960 0

1.도서구입 18,450 18,450 0

1.도서구입비 18,450 18,450 0

2.도서관운영 8,010 8,010 0

1.교육운영비 8,010 8,010 0

3.학교도서관 자료확충 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

4.도서관자원봉사자운영(경상) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 13 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 58,347 31,354 26,993

1.교기운영 58,347 31,354 26,993

1.자전거부운영 31,354 31,354 0

1.기간제근로자인건비 5,548 5,548 0

2.여비 6,840 6,840 0

3.교육운영비 18,966 18,966 0

2.학교운동부지도자인건비(목

적)
26,993 0 26,993

1.기간제근로자인건비 24,339 0 24,339 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6개월= 13,596,000

(성립전_1추)연장근무 : 520,000원*5개월= 2,600,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6개월= 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 40,000원*6개월= 240,000

(성립전_1추)근속수당 : 680,000원*6개월= 4,080,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 961,500원*2개

월=
1,923,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2개

월 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

식=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,004 0 2,004 (성립전_1추)4대보험 : 334,000원*6개월= 2,004,000

4.기타 선택적 교육활동 2,900 2,000 900

1.기타선택적교육운영 2,900 2,000 900

1.대학교 교육실습생 운영 900 0 900

1.교육운영비 180 0 180
(성립전_1추)교육용품 구입 : 20,000원*1

종*9명=
180,000

2.목적사업업무추진비 720 0 720
(성립전_1추)협의회비 : 18,000원*32명*1

회=
576,000

(성립전_1추)다과비 : 144,000원*1회= 144,000

2.기후변화교육 운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 281,549 246,409 35,140

1.교무업무 운영 37,425 37,425 0

1.교무학사운영 37,425 37,425 0

1.교무학사운영 21,745 21,745 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 14 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 2,600 2,600 0

2.교육운영비 19,145 19,145 0

2.교육과정평가 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.입학전형 2,640 2,640 0

1.교육운영비 2,640 2,640 0

4.교육홍보활동 9,140 9,140 0

1.교육운영비 9,140 9,140 0

2.생활지도운영 35,291 35,291 0

1.학생생활상담지도 35,291 35,291 0

1.상담실운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.위(Wee)클래스운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.따뜻한 학교문화 조성사업(경

상)
7,800 7,800 0

1.교육운영비 7,800 7,800 0

4.마음치유,생명지킴학교운영

(경상)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.노동인권교육(경상) 3,200 3,200 0

1.운영수당 2,600 2,600 0

2.교육운영비 600 600 0

6.학교폭력예방교육운영(경상) 2,651 2,651 0

1.교육운영비 2,651 2,651 0

7.학교민주시민교육(경상) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

8.불법촬영카메라점검 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.학교안전지킴이(경상) 13,440 13,440 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 15 전북특별자치도교육청 전라고등학교
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 13,440 13,440 0

3.연구학교 운영 132,640 97,500 35,140

1.연구학교운영 132,640 97,500 35,140

1.교과교실제 운영(목적) 29,140 0 29,140

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전_1추)전산소모품구입 : 150,000원

*10개 =
1,500,000

(성립전_1추)교사동아리운영 : 300,000원

*6개 분과 =
1,800,000

2.운영수당 7,020 0 7,020
(성립전_1추)학생대상진로특강 : 500,000

원*12명*1회 =
6,000,000

(성립전_1추)교사대상강사초청특강 : 

340,000원*3명*1회 =
1,020,000

3.교육운영비 17,380 0 17,380
(성립전_1추)교수학습활동비 : 500,000원

*7교과*2회 =
7,000,000

(성립전_1추)학습자료제작 : 500,000원*7

교과 =
3,500,000

(성립전_1추)에듀테크 소프트웨어 구입 및

 구독 : 860,000원*8종 =
6,880,000

4.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*24명*4

회 =
1,440,000

2.고교학점제업무지원(경상) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 23,750 23,750 0

2.목적사업업무추진비 1,250 1,250 0

3.또래나눔학습 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.오프라인공동교육과정(목적) 6,000 0 6,000

1.운영수당 2,922 0 2,922
(성립전_1추)강사비 : 57,000원×1명×36

회=
2,052,000

(성립전_1추)선발수당 : 60,000원×2명×1

회=
120,000

(성립전_1추)업무지원수당 : 150,000원×1

명×5회×1학기=
750,000

2.교육운영비 2,078 0 2,078
(성립전_1추)간식비 : 5,000원×16명×9회

×1과목=
720,000

(성립전_1추)과학과 수업 소모품 구입 : 

250,000원×5회×1학기=
1,250,000

(성립전_1추)학생교통비 : 21,600×5명×1

과목=
108,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원×8명×2

회=
240,000

4.비품구입비 760 0 760
(성립전_1추)과학과 기자재 구입 : 

380,000원×2회×1학기=
760,000

5.전북미래학교교육과정운영(경

상)
70,000 70,000 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.운영수당 2,200 2,200 0

3.교육운영비 54,370 54,370 0

4.목적사업업무추진비 6,930 6,930 0

5.비품구입비 2,100 2,100 0

4.학습지원실 운영 28,810 28,810 0

1.방송실운영 1,380 1,380 0

1.방송장비구입 300 300 0

1.비품구입비 300 300 0

2.방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 27,430 27,430 0

1.학교정보화지원 23,830 23,830 0

1.교육운영비 15,830 15,830 0

2.비품구입비 8,000 8,000 0

2.학교정보화 유지보수 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

5.교육여건 개선 47,383 47,383 0

1.교육환경개선 47,383 47,383 0

1.교실환경개선 47,383 47,383 0

1.일반수용비 40,000 40,000 0

2.비품구입비 7,383 7,383 0

6.학교 일반운영 501,805 507,991 -6,186

1.학교기관 운영 140,080 140,080 0

1.부서기본운영 139,900 139,900 0

1.교장실운영 12,484 12,484 0

1.일반업무추진비 8,620 8,620 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 9,490 9,490 0

이은지 2025년 04월 14일 15시 21분 29초 17 전북특별자치도교육청 전라고등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 7,240 7,240 0

2.기타공공요금 1,080 1,080 0

3.일반업무추진비 1,170 1,170 0

3.교무부운영 59,338 59,338 0

1.일반수용비 12,388 12,388 0

2.여비 36,150 36,150 0

3.교직원복지비 10,800 10,800 0

4.연구부운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

5.일반행정사무관리 56,588 56,588 0

1.일반수용비 34,900 34,900 0

2.비품구입비 21,688 21,688 0

2.행정지원인력운용 180 180 0

1.구학부모회직원인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.시설 장비 유지 355,105 361,291 -6,186

1.학교시설장비유지 355,105 361,291 -6,186

1.공공요금및제세공과금 116,448 116,448 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0

2.전기요금 96,062 96,062 0

3.상하수도료 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 14,436 14,436 0

2.시설관리용역 53,166 53,166 0

1.일반수용비 53,166 53,166 0

3.시설일반관리 92,088 89,574 2,514

1.기간제근로자인건비 901 901 0

2.일반수용비 90,587 88,073 2,514 시설소모품구입 : 25,140원*20종*5회= 2,514,000

3.교직원복지비 600 600 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.화장실관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0

5.당직관리 6,218 5,618 600

1.일반수용비 6,218 5,618 600 무인기계경비용역비 : 600,000원*1회= 600,000

6.운동장관리 1,553 1,553 0

1.일반수용비 1,553 1,553 0

7.청소원인건비 14,977 24,277 -9,300

1.기간제근로자인건비 13,657 22,957 -9,300 급식비 : -1,300,000원*1명= -1,300,000

연봉 : -8,000,000원*1명= -8,000,000

2.교직원복지비 300 300 0

3.기간제근로자법정부담금 1,020 1,020 0

8.경비원인건비 64,055 64,055 0

1.공무직인건비 60,095 60,095 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.공무직법정부담금 3,360 3,360 0

9.폐기물처리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.학교운영 협력 6,620 6,620 0

1.학교운영위원회운영 4,120 4,120 0

1.학교운영위원회운영 1,920 1,920 0

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,500 2,500 0

1.학부모회운영 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,440 1,800 -360 협의회비 : -30,000원*12회= -360,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 360 0 360 운영협의회비 : 30,000원*12회= 360,000

2.학부모교육 700 700 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 300 300 0

세출합계 2,903,609 2,486,385 417,224
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